
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Распоряжению Президента 
Приднестровской Молдавской 
Республики  
от 21 апреля 2011 года № 326рп 

 
 

Проект 
 

ЗАКОН 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 
 

О внесении дополнения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  

«О республиканском бюджете на 2011 год»  
 
 

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
от 8 декабря 2010 года № 242-З-IV «О республиканском бюджете на 2011 год» 
(САЗ 10-49) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом 
Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2011 года № 22-ЗИД-V, 
следующее дополнение: 

 
Статью 9 Закона дополнить пунктом «м» следующего содержания: 
«м) освободить от уплаты доначисленной суммы подоходного и единого 

социального налогов в размере 191 415,85 рублей ОО «Каменское районное 
товарищество украинской культуры имени Т.Г. Шевченко». 

 
Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня следующего  

за днем официального опубликования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2011 год» 

 
а) настоящий законопроект разработан в целях сохранения и приумножения 

украинского культурно-исторического наследия Приднестровья, учитывая исключительно 
благотворительный проект по созданию и установлению памятника Т.Г.Шевченко без каких-
либо коммерческих целей, а также учитывая преждевременную смерть главного исполнителя 
проекта Н. Стасишена ОО «Каменское районное товарищество украинской культуры имени 
Т.Г. Шевченко» освободить от уплаты доначисленной суммы подоходного и единого 
социального налогов; 

б) в данной сфере действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 
декабря 2001 года  № 87-З-III «О подоходном налоге с физических лиц» (САЗ 01-53) с 
изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской 
Республики от 2 августа 2002 года  № 179-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 2 августа 2002 года  № 
180-ЗИД-III (САЗ 02-31), от 5 августа 2002 года  № 181- ЗИ-III (САЗ 02-32), от 28 сентября 
2002 года  № 194-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 31 октября 2002 года  № 201-ЗИ-III (САЗ 02-44), от 
8 апреля 2003 года  № 262-ЗИД-III (САЗ 03-15), от 26 сентября 2003 года  № 335-ЗИД-III 
(САЗ 03-39),от 25 сентября 2004 года  № 472-ЗИД-III(САЗ04-39),от 29 декабря 2004 года  
 № 510-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 14 февраля 2005 года  № 536-ЗД-III (САЗ 05-8), от 12 мая 2005 
года  № 567-ЗИ-III (САЗ 05-20), от 30 июня 2005 года  № 588-ЗД-III (САЗ 05-27), от 9 августа 
2005 года  № 622-ЗД-III (САЗ 05-33), от 29 сентября 2005 года  № 633-ЗИД-III (САЗ 05-40), 
от 30 июня 2006 года  № 54-ЗИД-IV (САЗ 06-27), от 29 сентября 2006 года  № 92-ЗИД-IV 
(САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года  № 98-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 30 ноября 2006 года  № 
127-ЗИ-IV (САЗ 06-49), от 19 января 2007 года  № 162-ЗИ-IV (САЗ 07-4), от 17 июля 2007 
года  № 255-ЗИ-IV (САЗ 07-30), от 26 сентября 2007 года  № 296-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 27 
сентября 2007 года  № 302-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года  № 308-ЗИ-IV (САЗ 
07-40), от 15 апреля 2008 года  № 445-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 26 сентября 2008 года  № 542-
ЗД-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года  № 546-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 14 января 2009 
года  № 644-ЗД-IV (САЗ 09-3), от 26 января 2009 года  № 657-ЗД-IV (САЗ 09-5), от 24 марта 
2009 года  № 691-ЗД-IV (САЗ 09-13), от 23 сентября 2009 года  № 863-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 
23 ноября 2009 года  № 905-ЗИД-IV (САЗ 09-48), от 11 декабря 2009 года  № 911-ЗД-IV (САЗ 
09-50), от 23 сентября 2010 года  № 165-ЗД-IV (САЗ 10-38), от 27 сентября 2010 года  № 168-
ЗД-IV (САЗ 10-39), от 11 октября 2010 года  № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41), от 24 марта 2011 
года  №18-ЗД-V (САЗ 11-12), Закон Приднестровской Молдавской Республики «О едином 
социальном налоге» от 30 сентября 2000 года  № 344-З (СЗМР 00-3) с изменениями и 
дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 
2001года  № 24-ЗД-III (газета «Приднестровье»  № 121 (1631) от 3 июля 2001года), от 28 
декабря 2001года  № 81-ЗИД-III (САЗ 01-53),от 1августа 2002 года  № 172-ЗИД-III (САЗ 02-
31), от 7августа 2002 года  № 185-ЗИД-III (САЗ 02-32), от 28 сентября 2002 года  № 195-ЗИД-
III (САЗ 02-39), от 3 января 2003 года  № 222-ЗИД-III (САЗ 03-1), от 12 февраля 2003 года  № 
241-ЗД-III (САЗ 03-7),от 16 июля 2003 года  № 310-ЗИ-III (САЗ 03-29), от 28 июля 2003 года  
№ 314-ЗИ-III (САЗ 03-31), от 26 сентября 2003 года  № 334-ЗИД-III (САЗ 03-39),от 27 ноября 
2003 года  № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48),от 16 июня 2004 года  № 428-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 25 
сентября 2004 года  № 471-ЗИД-III (САЗ 04-39),от 25 сентября 2004 года  № 470-ЗИД-III 
(САЗ 04-39),от 15 ноября 2004 года  № 493-ЗИД-III (САЗ 04-47),от 10 февраля 2005 года  № 
531-ЗИ-III (САЗ 05-7),от 16 мая 2005 года  № 569-ЗИ-III (САЗ 05-21),от 9 августа 2005 года  
№ 619-ЗИ-III (САЗ 05-33),от 29 сентября 2005 года  № 628-ЗИД-III (САЗ 05-40),от 20 декабря 
2005 года  № 710-ЗИ-III (САЗ 05-52),от 10 марта 2006 года  № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11), от 12 
июня 2006 года  № 41-ЗД-IV (САЗ 06-25),от 14 июня 2006 года  № 44-ЗД-IV (САЗ 06-25),от 
29 сентября 2006 года  № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40),от 19 января 2007 года  № 160-ЗИД-IV 
(САЗ 07-4),от 22 января 2007 года  № 170-ЗИД-IV (САЗ 07-5),от 5 марта 2007 года  № 183-
ЗИ-IV (САЗ 07-11), от 31 июля 2007 года  № 269-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 27 сентября 2007 



года  № 301-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года  № 300-ЗИД-IV (САЗ 07-40), 
(газета «Приднестровье»  № 182-185 (3205-3208) от 28 сентября 2007 года), от 27 сентября 
2007 года  № 314-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 3 марта 2008 года  № 408-ЗИД-IV (САЗ 08-9), от 3 
марта 2008 года  № 409-ЗД-IV (САЗ 08-9), от 8 июля 2008 года  № 493-ЗИД-IV (САЗ 08-
27),от 14 января 2009 года  № 645-ЗД-IV (САЗ 09-3), от 23 марта 2009 года  № 679-ЗИ-IV 
(САЗ 09-13),от 23 марта 2009 года  № 688-ЗД-IV (САЗ 09-13),от 3 ноября 2009 года  № 898-
ЗИ-IV (САЗ 09-45),от 14 декабря 2009 года  № 917-ЗИД-IV (САЗ 09-51),от 7 июня 2010 года  
№ 96-З-IV (САЗ 10-23),от 24 сентября 2010 года  № 167-ЗД-IV (САЗ 10-38), от 11 октября 
2010 года  № 192-ЗИД-IV (САЗ 10-41), от 22 ноября 2010 года  № 229-ЗИД-IV (САЗ 10-47), 
Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года  № 321-ЗИД «Об 
основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) с 
изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской 
Республики от 30 сентября 2000 года  № 347-ЗИД (СЗМР 00-3), от 17 октября 2001 года  № 
52-ЗИД-III (САЗ 01-43), от 24 октября 2001 года  № 55-ЗИ-III (САЗ 01-44), от 17 декабря 2001 
года  № 74-ЗИ-III (САЗ 01-52), от 28 декабря 2001 года  № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 28 
декабря 2001 года  № 88-ЗД-III (САЗ 01-53), от 17 сентября 2002 года  № 189-ЗД-III (САЗ 02-
38), от 25 декабря 2002 года  № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52), от 22 мая 2003 года  № 277-ЗИ-III 
(САЗ 03-21), от 5 ноября 2003 года  № 352-ЗД-III (САЗ 03-45), от 11 ноября 2003 года  № 354-
ЗИД-III (САЗ 03-46), от 17 ноября 2003 года  № 357-ЗД-III (САЗ 03-47), от 27 ноября 2003 
года  № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48), от 25 мая 2004 года  № 417-ЗД-III (САЗ 04-22), от 29 июня 
2004 года  № 434-ЗД-III (САЗ 04-27), от 26 октября 2004 года  № 480-ЗИ-III (САЗ 04-44), от 1 
апреля 2005 года  № 554-ЗД-III (САЗ 05-14), от 11 июля 2005 года  № 592-ЗИ-III (САЗ 05-29), 
от 9 ноября 2005 года  № 660-ЗИД-III (САЗ 05-46), от 21 сентября 2006 года  № 78-ЗИ-IV 
(САЗ 06-39), от 29 сентября 2006 года  № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года  
№ 94-ЗИД-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 2006 года  № 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 29 сентября 
2006 года  № 84-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 22 декабря 2006 года  № 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52), от 
28 марта 2007 года  № 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14), от 26 апреля 2007 года  № 208-ЗИ-IV (САЗ 
07-18), от 12 июня 2007 года  № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 3 июля 2007 года  № 250-ЗИД-
IV (САЗ 07-28), от 11 февраля 2008 года  № 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6), от 25 июля 2008 года  № 
495-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 25 июля 2008 года  № 497-ЗД-IV (САЗ 08-29), от 26 сентября 2008 
года  № 545-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 26 ноября 2008 года  № 600-ЗД-IV (САЗ 08-47), от 9 
декабря 2008 года  № 617-ЗИ-IV (САЗ 08-49), от 22 декабря 2008 года  № 624-ЗИД-IV (САЗ 
08-51), от 17 февраля 2009 года  № 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 22 апреля 2009 года  № 732-ЗИ-
IV (САЗ 09-17), от 9 июня 2009 года  № 770-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 июля 2009 года  № 
799-ЗД-IV (САЗ 09-28), от 23 декабря 2009 года  № 920-ЗД-IV (САЗ 09-52), от 11 января 2010 
года  № 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2), от 23 марта 2010 года  № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12), от 9 декабря 
2010 года  № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49), от 10 декабря 2010 года  № 263-ЗИ-IV (САЗ 10-49); 

в) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона не потребуется внесения 
изменений в иные нормативные правовые акты; 

г) для реализации данного проекта не требуется принятие иных нормативных 
правовых актов; 

д) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных 
затрат; 

е) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется отдельного 
законодательного акта. 

 
Министр финансов 
Приднестровской Молдавской Республики                            И.И. Молоканова 



Сравнительная таблица 
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2011 год» 

 
 

Действующая редакция Предлагаемая редакция 
 
 

Статья 9. 
 

м) отсутствует 
 
 
 

 
 

Статья 9. 
 

«м) освободить от уплаты доначисленной 
суммы подоходного и единого социального 
налогов в размере 191 415,85 рублей ОО 
«Каменское районное товарищество 
украинской культуры имени 
Т.Г.Шевченко». 

 
 
 


